Trong chuyến điền dã mới
đây về làng Tô Đàm, xã An Mỹ,
huyện Quỳnh Phụ với mong
muốn sáng tỏ phần nào về

Ông Vũ Đức Thơm, nguyên Giám đốc Bảo tàng tỉnh
Tô Xuyên trang (tên Nôm là Tò) là một

làng cổ thuộc huyện Phụ Phượng xưa, nay
là xã An Mỹ, huyện Quỳnh Phụ. Sau cuộc
kháng chiến chống Nguyên Mông lần thứ
nhất (1258), biết quân giặc vẫn chưa từ bỏ
ý đồ xâm lược nên vua tôi nhà Trần phải
chuẩn bị lương thảo để chiến đấu. Nguồn
lương thảo dựa vào các điền trang, thái ấp
của các vương hầu nhưng chưa đáp ứng
đủ cho yêu cầu bảo vệ đất nước. Năm

1266, vua Trần đã ban sắc lệnh khai phá đất hoang lập thêm điền
trang, thái ấp.